294 AC, G 1:«Ego predictus Willielmus obtuli pro Dei amore et pro anima mea … omne
tributum de ecclesia Sancti Petri Polle, et de villanis eiusdem ecclesie quod solebam auferre,
scilicet triticum et ordeum et vinum domno predicto Symeoni venerabili abbati Sancte Trinitatis
de Cava … presenti bus fratribus eius cum eo, scilicet fratre Iohanne de Diano et fratre Gregorio
et fratre Nicolao cum ceteris priori bus obedientiarum territorii principatus … et si contigerit
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giuridico che il priorato di Polla esercita sulle terre e sugli uomini ad esso affi-
dati, divenendo il priore, con il giudice e il baiulo, il responsabile dell’ammini-
strazione della giustizia295. Qualora fosse accaduto che i villani del monastero
avessero arrecato danno al conte o ai suoi uomini, questi avrebbero ricevuto
giustizia in curia predicte ecclesie Sancti Petri, mentre l’abate e i suoi uomini
si sarebbero appellati in curia Polle. Nel settembre del 1137 il giovane conte di
Montescaglioso, Roberto, mostra di sentire ancora forte il legame con il mona-
stero petrino e, ante presentiam scilicet domni Hubboni eiusdem monsterii
prepositus, propter animam patris mei, qui in prefato monasterio requiescit,
offre una pecia de terra que vocatur de Carpino et est iuxta locum qui
dicitur Gambili296. L’ultimo diploma dei signori di Polla a favore del cenobio è
emesso nell’aprile del 1187 da Malgerio, giustiziere regio, che riconosce al
priorato il possesso dei suoi mulini, in foce quae est in pertinentiis Pollae et
Sancti Arsenii, e concede la facoltà di costruirne altri lungo il fiume Tanagro297.

Il pontefice Eugenio III nel maggio del 1149 conferma al monastero cavense
tutti i privilegi, le chiese, le celle e i monasteri che i suoi predecessori gli aveva-
no concesso, menzionando per il territorio di Polla ancora una volta solo il
monasterium Sancti Petri298. Bisogna attendere il 1168 e la bolla di Alessan-
dro III per rintracciare, nella versione ritenuta falsa, l’ecclesiam Sancti Petri
de Polla, accompagnata dall’ecclesiam Sancte Caterine, intra castellum
Polle299, mentre nel documento autentico continua a comparire solamente
l’ ecclesiam Sancti Petri300.

Tra il 1221 e il 1231 Federico II conferma all’abate Balsamo tutti i possedi-
menti della SS. Trinità di Cava e nei due diplomi imperiali, sui quali grava l’ac-

iterum villani eiusdem ecclesie domino aut hominibus eius ut faciant forifactum, ipse predictus
dominus aut homines eius recipiant iusticiam in curia predicte ecclesie Sancti Petri; et si ipse
dominus et homines eius faciant iniustum predicto abbati et eius hominibus, ipse dominus
abbas aut eius nomine recipiant iusticiam in curia Polle». Il documento è edito da C PALESTINA,
L’arcidiocesi di Potenza Muro Marsico, Potenza 2000, 4 voll., pp. 29-30, n. 15.